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Kompetence: Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget 
  
Beslutningstema 
Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget skal tage stilling til, om det vil bevillige en ramme på 90.000 kr. til 
Slagelse Kommunes deltagelse i Landsbyhøjskolen, som er et kursus for lokalråd og ildsjæle, der afholdes i 
samarbejde med andre sjællandske kommuner.  
  
Baggrund 
Landsbyhøjskolen tilbyder et 4-dages kursus for lokalrådsmedlemmer og ildsjæle i landdistrikterne på Bosei 
Idrætshøjskole fra den 27. april -1. maj 2016. Landsbyhøjskolen har til formål at udvikle deltagernes kompetencer i 
forhold til lokal involvering og etablering af fælleskaber i landdistrikterne. Programmet består af oplæg af 
kompetente landdistriktsudviklere og forskere samt indføring i metoder til landsbyudvikling og fællesskabsdannelse.  
  
Landsbyhøjskolen planlægges afholdt i samarbejde med Præstø, Faxe og Vordingborg kommuner. Der foreslås en 
model, hvor to lokalråd eller lokalområder fra Slagelse Kommune vil kunne deltage med i alt 10-12 personer, som vil 
få hjælp til at gennemføre et stormøde eller en lignende aktivitet. Det betyder, at en del af Landsbyhøjskolens 
aktiviteter kommer til at foregå i Slagelse Kommune.  
  
Sidste Landsbyhøjskole blev holdt i november 2015 og havde deltagelse af et lokalrådsmedlem fra Slagelse 
Kommune, som fik et mindre støttebeløb fra Landdistriktspuljen til sin deltagelse. Input og inspiration fra 
Landsbyhøjskolen tilstræbes aktuelt integreret i processen med borgerdreven innovation, som netop pågår i det 
pågældende lokalområde.   
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten.  
  
Handlemuligheder 
1.     Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan bevillige en ramme på 90.000 kr. til kommunens deltagelse i 
Landsbyhøjskolen, som finder sted den 27. april - 1. maj 2016 på Bosei Idrætshøjskole. Herved understøtter 
udvalget 2 lokalråd eller lokalområders deltagelse i et kursus, som giver deltagerne mulighed for at styrke deres 
metodiske redskaber til involvering af lokale interessenter i udviklingstiltag. Samtidig giver forløbet deltagerne 
mulighed for at indgå i netværk med andre lokalråd i sjællandsområdet. 
  
2.     Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan vælge ikke at støtte initiativet med den begrundelse, at der 
allerede er tilstrækkelig med initiativer i gang, der understøtter engagementet og udviklingen i kommunens 
landdistrikter – som eksempelvis den borgerdrevne innovation.   
  
Vurdering 
Center for Vækst og Plan vurderer, at kommunens deltagelse i Landsbyhøjskolen vil kunne give deltagerne vigtige 
metodiske redskaber til lokal involvering. Initiativet vil ligge i tråd med den aktuelle indsats om borgerdreven 
innovation i landdistrikterne, som blandt andet har til formål at engagere borgerne i udviklingen af deres 
lokalområder. Hermed understøtter kommunen et opmærksomhedspunkt, som beskrevet i den følgeforskning, som 
kommunens LAG, Landudvikling Slagelse, har iværksat i forbindelse med udarbejdelse af de lokale 
udviklingsplaner. Her fremgår det, at der, ud over kommunens indsats for at involvere lokale interessenter, også er 
behov for at have fokus på lokalrådenes/projektgruppernes arbejde med at skabe lokal involvering og opnå 



nødvendig lokal forankring af deres initiativer.  
  
Center for Vækst og Plan anbefaler derfor, at der ydes støtte til kommunens deltagelse i landsbyhøjskolen med 
særligt fokus på involvering af borgere og interessenter i de områder, hvor der i forvejen arbejdes med borgerdreven 
innovation eller lignende initiativer. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Der er opstillet en økonomisk ramme for Slagelse Kommunes deltagelse i Landsbyhøjskolen på 90.000 kr. Beløbet 
foreslås bevilliget af ubrugte midler fra Projektpuljen for 2015, som forventes overført til 2016.   
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger.  
  
Indstilling 
Borger- og Udviklingsdirektøren indstiller, 
  
1.    at udvalget godkender forslag om kommunens deltagelse i Landsbyhøjskolen den 27. april - 1. maj 2016, 
2.    at der afsættes en ramme på 90.000 kr. til formålet af ubrugte midler fra Projektpuljen fra 2015, som forventes 
overført til 2016, 
3.    at der påbegyndes en proces med identificering og mobilisering af to lokalområder, som kan deltage i 
Landsbyhøjskolen.  
  
  
  

  
Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 4. januar 2016: 
Fraværende:  Ole Drost (V) 
Godkendt. 


